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SAMMENDRAG      

Åkerriksa Crex crex var tidligere en tallrik fugleart i lavlandet i Norge nord til kysten av Helgeland. På 

slutten av 1800-tallet og begynnelsen av 1900-tallet gikk bestanden kraftig tilbake. Kraftigst var 

bestandsreduksjonen i perioden 1910ς1940, og allerede på 1950-tallet var arten nærmest forsvunnet 

som hekkefugl fra store deler av Østlandet. Åkerriksa greide seg bedre i deler av Rogaland, på Lista 

(Vest-Agder) og i deler av Møre og Romsdal, men også i disse områdene gikk bestanden kraftig 

tilbake. På midten av 1990-tallet var det trolig bare 50ς75 syngende åkerriksehanner i Norge årlig.  

Fra dette svært lave nivået økte antallet fram til 2003, da ca. 230 syngende hanner ble rapportert. 

Etter dette har antallet fluktuert på et noe lavere nivå, men gjennomsnittlig ca. 160 individer i året i 

perioden 2009ς2016. Åkerriksa er plassert i kategorien «kritisk truet» (CR) på den norske rødlista fra 

2015. I de fleste andre land i Vest-Europa har arten hatt en negativ bestandsutvikling tilsvarende den 

vi har sett i Norge fram mot 1990-tallet. Situasjonen er foreløpig langt bedre i Øst-Europa. 

Åkerriksa hekker i åpne jordbrukslandskap og andre områder med høy gress- og urtevegetasjon. Det 

er endringer i slåtten av slike gressmarker som er hovedårsaken til artens tilbakegang i Vest-Europa. 

Fra slutten av 1800-tallet ble jordbruksdriften i Norge effektivisert, bl.a. ved at slåmaskiner ble tatt i 

bruk. Slåtten kunne dermed gjennomføres mye raskere enn før, og man begynte også å slå gresset 

tidligere på sommeren. Dette førte til store tap av åkerriksas egg og unger i forbindelse med slåtten. 

Samtidig har effektivisering og utvikling i jordbruket ført til ødeleggelse av svært mye av åkerriksas 

naturlige og semi-naturlige hekkehabitater; hovedsakelig på grunn av oppdyrking, nedbygging og 

opphør av tradisjonell jordbruksdrift. Mange av disse områdene besto av arealer som ble holdt åpne 

gjennom ekstensiv slått for hånd og beite. Eksempler på slike er bl.a. slåtteenger, fuktenger, 

ekstensivt beitet mark og gressbevokste områder i elvedeltaer og på ferskvannsstrender. I dag er 

norske åkerrikser i stor grad avhengig av helt menneskeskapte miljøer som åker og fulldyrket 

slåtteeng (kultureng).  

Med dagens jordbruksdrift sammenfaller første slått av kultureng som regel med åkerriksas rugetid, 

og de fleste reirene blir antakelig ødelagt. Slått etter vanlig mønster seinere på sommeren medfører 

potensielt at en stor andel av eventuelle unger blir drept. Særlig på Østlandet forekommer en del 

fugler også i kornåker, og her er det tresking av åker i august som utgjør en fare for ungene. Også 

noen voksne fugler blir drept under slått og tresking av eng og åker.  

Både hos unge og voksne åkerrikser er den naturlige overlevelsesraten relativt lav, og arten er 

dermed avhengig av sin høye ungeproduksjon (store kull, og gjerne to kull for hver hunn hvert år). 

Den sterkt reduserte ungeproduksjonen i det moderne jordbrukslandskapet rammer dermed 

åkerriksebestanden hardt. Norsk Ornitologisk Forening (NOF) har fulgt utviklingen i 

åkerriksebestanden nøye, først og fremst gjennom et landsomfattende kartleggingsprosjekt som NOF 

har drevet siden 1995. Kontakt med grunneiere for å informere om arten og finne fram til effektive 

forvaltningstiltak har vært en del av dette prosjektet siden oppstarten. I 2004 lagde NOF et detaljert 

forslag til et nasjonalt overvåkingsprogram for åkerrikse, som ble realisert i en noe modifisert form 

da arten fikk sin egen handlingsplan i 2008. Det øvrige grunnlaget for handlingsplanen bygger på en 

rapport utarbeidet av NOF (Isaksen 2006). Handlingsplanen medførte i tillegg til en utbedret 

kartlegging og overvåking også en del øremerkede midler til åkerriksevennlige tiltak i jordbruket. En 

del andre tiltak foreslått i handlingsplanen har imidlertid ikke blitt iverksatt, særlig i forbindelse med 
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arealforvaltningstiltak og internasjonalt arbeid. Denne rapporten danner faktagrunnlaget for en 

oppdatering av handlingsplan for åkerrikse, med virkeperiode 2017ς2022.  

I dette faktagrunnlaget foreslås en rekke tiltak for å ta vare på åkerriksa som en del av den norske 

faunaen. Flere av tiltakene foreligger allerede i handlingsplanen for arten fra 2008, men en del 

endringer og tillegg har blitt tilført på bakgrunn av de erfaringer som er gjort og som følge av ny 

kunnskap. De anbefalte tiltakene er inndelt i følgende hovedgrupper og undergrupper: 

1. Kartlegging og overvåking  

2. Informasjon og holdningsskapende arbeid 

3. Driftsmessige tiltak i jordbruket 

¶ Utsatt slått 

¶ Åkerriksevennlige slåtte- og treskemetoder 

¶ Asynkron slått  

4. Arealforvaltning 

¶ Bevaring av naturlige og semi-naturlige habitater 

¶ Restaurering og tilbakeføring av fuktenger og gressmarker 

¶ Oppretting av skjulesteder 

¶ Områder med særskilt forvaltning 

5. Internasjonalt arbeid 

6. Handlingsplan for arter i kulturlandskapet 

7. Forskning og utredning
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1 INNLEDNING 

Åkerriksa Crex crex var tidligere en tallrik art i jordbrukslandskapet i Sør- og Midt-Norge. Artens 

historiske utbredelse her til lands strakte seg nordover til polarsirkelen, med betydelige antall så 

langt nord som til søndre deler av Helgeland (Collett 1921, Schaanning 1916). Selv om den fremdeles 

fantes «overalt i stort antall» langs kysten fra Jæren nord til Trondheimsfjorden tidlig på 1920-tallet, 

begynte artens tilbakegang allerede på slutten av 1800-tallet (Collett 1921). Årsaken var etter alt å 

dømme introduksjonen av slåmaskinen til det norske jordbruket (Collett 1921). I perioden 1910ς

1940 var tilbakegangen særlig dramatisk, og arten hadde rundt 1940 forsvunnet helt fra det meste av 

sitt tidligere utbredelsesområde (Haftorn 1971). Sannsynligvis skjedde en ytterligere tilbakegang også 

etter dette, fram til bestandsstørrelsen nådde et historisk lavmål på midten av 1990-tallet (Roalkvam 

1984, Tysse & Kristensen 1986, Eldøy 1994). Det påfølgende tiåret økte bestanden noe, for så å 

«stabilisere» seg på et nivå på mellom 100 og 200 individer i årene som fulgte (Heggøy mfl. 2016a). 

På grunn av den lille bestandsstørrelsen, som trolig er avhengig av tilførsel av individer utenfra for å 

opprettholdes, er åkerriksa plassert i kategorien kritisk truet (CR) på den norske rødlista (Kålås mfl. 

2015a). Åkerriksa er fremdeles en av våre aller sjeldneste hekkefugler (Shimmings & Øien 2015). 

Nedgangen i den norske åkerriksebestanden fra slutten av 1800-tallet skjedde parallelt med 

tilsvarende bestandsreduksjoner i mange andre vesteuropeiske land. Som følge av den kritiske 

situasjonen for arten på slutten av 1900-tallet, ble det allerede i 1996 laget en felles europeisk 

handlingsplan for åkerrikse (Crockford mfl. 1996). I denne planen ble en rekke konkrete tiltak 

anbefalt for Norge, inkludert utarbeidelsen av en egen nasjonal handlingsplan. Den europeiske 

handlingsplanen ble revidert i 2005, og samtidig utvidet til å omfatte hele åkerriksas globale 

utbredelsesområde (Koffijberg & Schäffer 2006). 

Åkerriksa har fremdeles svært livskraftige hekkebestander i flere østeuropeiske land, og som følge av 

stabile eller økende trender i disse bestandene de siste tiårene regnes den samlede europeiske 

hekkebestanden nå som stabil. I de fleste vesteuropeiske land er imidlertid bestandene fremdeles 

svært små (BirdLife International 2015a). Omfattende bevaringstiltak er igangsatt i flere land, og har 

bl.a. gitt gode resultater i Skottland (Wotton mfl. 2015).  

Norsk Ornitologisk Forening (NOF) har siden 1995 drevet et eget åkerrikseprosjekt, med fokus på 

kartlegging av den norske bestanden og gjennomføring av forvaltningstiltak. Som en del av dette 

arbeidet ble det tidlig satt opp en kortfattet tiltaksplan for å ta vare på arten (Folvik & Øien 1996). På 

oppdrag fra Direktoratet for naturforvaltning (DN) utarbeidet NOF rapporten Åkerriksa i Norge. 

Kunnskapsstatus og forslag til nasjonal handlingsplan (Isaksen 2006), som var en mer omfattende 

gjennomgang av artens biologi og bestandsutvikling i Norge, og som ga flere forslag til mulige 

forvaltningstiltak. NOFs rapport dannet grunnlaget for den nasjonale handlingsplanen for åkerrikse, 

som ble utarbeidet og ferdigstilt i 2008 (Direktoratet for naturforvaltning 2008).  

Handlingsplanen la føringer for bevaringsrelatert arbeid for åkerriksa i Norge i perioden 2008ς2013. 

Som et prioritert tiltak i den norske handlingsplanen for åkerrikse ble det startet opp med 

intensivovervåking av arten på Jæren i Rogaland, i Oslo og Akershus og i Hedmark (Direktoratet for 

naturforvaltning 2008, Ranke & Øien 2011). Grunnet økonomiske begrensninger ble Hedmark tatt ut 

som overvåkingsområde fra og med 2011. Overvåkingen i Rogaland og i Oslo og Akershus foregår 

etter en mer standardisert metodikk enn den nasjonale kartleggingen (ekstensiv overvåking), og 

dataene fra disse områdene er dermed også mer sammenlignbare fra år til år. I forbindelse med 
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handlingsplanen ble det gjort tilgjengelig en del midler til bevaringsrettede tiltak for åkerriksa i 

intensivt drevet jordbruksland, inkludert midler til utsatt slått og endret slåttemønster. 

Denne rapporten danner faktagrunnlaget for en oppdatering av den nasjonale handlingsplanen for 

åkerrikse i Norge, med planlagt virkeperiode 2017ς2022. Effektiviteten av iverksatte tiltak vurderes 

enkeltvis, og vi legger fram forslag til hvilke tiltak som bør prioriteres i kommende sesonger for å 

bedre åkerriksas levevilkår. En vesentlig del av teksten er en videreutvikling av innholdet i 

handlingsplanen for åkerrikse, som er oppdatert og modifisert på bakgrunn av nyere kunnskap om 

arten. 

 

 

Syngende åkerrikse på Voksa i Sandøy kommune, Møre og Romsdal. Dette området var blant de sikreste 
stedene å se arten i Norge i 2009ς2016. Møre og Romsdal var tidligere ett av de viktigste fylkene for åkerriksa i 
Norge, men de siste tiårene har antallene generelt vært temmelig lave, som i det meste av Norge for øvrig. 
Åkerriksas bestandsutvikling i Norge viser klare paralleller til utviklingen i Vest-Europa for øvrig, hvor arten har 
store problemer med å reprodusere seg i det moderne jordbrukslandskapet. Foto: Ingar Støyle Bringsvor 
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2 ÅKERRIKSAS BIOLOGI 

2.1 Artsbeskrivelse  

Åkerriksa (Linnaeus 1758) er en mellomstor (27-30 cm), relativt slank riksefugl. Den har et 

vingespenn på 46ς53 cm og en vekt på 120ς210 g (Cramp & Simmons 1979). Hunnene er en del 

mindre enn hannene. Fjærdrakten domineres av grå og brune farger, med innslag av svart og hvitt i 

fine mønstre på rygg og bryst. De kraftige beina og det korte og butte nebbet er blekt rosa. Beina er 

lett synlige bak den korte stjerten på fugler i flukt. Kjønnene er utseendemessig temmelig like, men 

hunnene kan gjenkjennes på at de har en del mindre grått i ansikt og halsregionen enn hannene 

(Cramp & Simmons 1979). 

Åkerriksa er kanskje først og fremst kjent blant folk flest på grunn av sin karakteristiske sang, som 

også er opphavet til det latinske navnet Crex. Sangen framføres mest om natten, og framstår som en 

monoton, relativt høylytt og utrøttelig gjentatt raspende kreksing: kreks-kreks, kreks-kreks, kreks-

kreks, osv. Arten lever store deler av livet sitt i skjul, og er for det meste solitær utenfor 

hekkesesongen (Cramp & Simmons 1979). 

2.2 Taksonomi  

Åkerriksa er en av to arter i slekten Crex. Dens nærmeste slektning, gressriksa Crex egregia (Peters 

1854), finnes i det meste av Afrika sør for Sahara. Åkerriksa er også nært beslektet med riksene i 

slekten Porzana, som bl.a. omfatter myrriksa Porzana porzana (Livezey 1998). Sammen med arter 

som vannrikse Rallus aquaticus, sivhøne Gallinula cloropus og sothøne Fulica atra tilhører åkerriksa 

og myrriksa familien av riksefugler (Rallidae). Riksefuglene regnes tradisjonelt under ordenen 

tranefugler (Gruiformes), som også omfatter traner og trapper (Livezey 1998). Åkerriksa er 

monotypisk, noe som vil si at det ikke er beskrevet noen underarter. 

2.3 Økologi  

Habitatvalg: Åkerriksa har en forkjærlighet for fuktige enger, sumpmark og andre fuktige områder 

som domineres av gress, starr eller siv, både i sine hekkeområder og i overvintringsområdene i Afrika 

(Green mfl. 1997a). Opprinnelig var trolig lavereliggende, middels næringsrik, starrbevokst 

sumpmark og gressbevokste elvesletter åkerriksas viktigste leveområder i Europa. Etter hvert som 

nye områder ble ryddet og dyrket opp, tok åkerriksa også i bruk nye habitater. Mange av åkerriksas 

opprinnelige leveområder ble samtidig drenert og dyrket opp, noe som forsterket viktigheten av 

habitater påvirket av menneskelig aktivitet for arten (Flade 1997, Schäffer & Green 2001). I dag 

finnes de aller fleste åkerrikser i Vest-Europa i eller i tilknytning til monokulturer. 

En rekke ulike hekkehabitater er beskrevet for åkerriksa i Europa, fra naturlige gressenger, sumper og 

myrer til intensivt drevet jordbruksland (Atsma 2006, Berg & Hiron 2012, Cadbury 1980, Moga mfl. 

2010). Habitatvalget synes i stor grad å påvirkes av tilgjengelighet, og kan variere mye mellom ulike 

regioner. Felles for alle disse er imidlertid tilgangen på gressvegetasjon av tilstrekkelig høyde, og som 

regel også tilgangen på fuktig jordsmonn (Berg & Hiron 2012, Wettstein mfl. 2001). En preferanse for 

ekstensivt drevet kulturmark og heterogene landskap med forskjellige driftsformer 

(mosaikklandskap) er også påvist i mange områder (Berg & Hiron 2012, Dorresteijn mfl. 2015, 

Wettstein mfl. 2001), og det kan gjerne være i slike områder de største og «sterkeste» individene slår 
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ǎŜƎ ƴŜŘ όYŜƛǑǎ ƳŦƭΦ нллпύ. Hvorvidt vegetasjonstettheten er avgjørende for i hvilken grad et område 

oppfyller åkerriksas habitatkrav er fremdeles uklart, men det er gjort enkeltstudier som kan tyde på 

at et område blir mindre attraktivt for åkerriksa når vegetasjonstettheten blir for høy (Wettstein mfl. 

2001). På periodisk oversvømte enger i Tyskland ble åkerriksa funnet i størst tetthet på arealer 

dominert av siv og kanarigress Phalaris canariensis, og vegetasjonshøyden ved påviste sangposter 

tidlig i sesongen (40 cm) var tydelig høyere enn den gjennomsnittlige vegetasjonshøyden i områdene 

på samme tid (25 cm; Helmecke 2001). Den høyeste tettheten av åkerrikser i Storbritannia og Irland 

ble på sin side funnet i høy myrvegetasjon om våren, og i gress høyere enn 20 cm om sommeren 

(Green 1996). Også i Ungarn ble klart flest åkerrikser funnet i områder med en vegetasjonshøyde på 

over 25 cm (Wettstein mfl. 2001). 

I Øst-Europa og videre østover i Asia er det fortsatt store områder der jordbruket ikke drives med 

bruk av moderne, intensive metoder. Her fantes det rundt årtusenskiftet fortsatt relativt store 

arealer med naturlige fuktenger, beitemark med lavt beitetrykk og ugjødslede enger som ble slått 

seint på sesongen (Green & Rayment 1996, Mischenko & Sukhanova 1999, Schäffer & Green 2001). I 

dagens norske jordbrukslandskap er det primært fulldyrket slåtteeng (kultureng), og til en viss grad 

åker med korn og raps/rybs, som tilfredsstiller åkerriksas krav til leveområde (Folvik 2004, Heggøy 

mfl. 2014, Isaksen mfl. 2004). Arten holder gjerne også til i restbiotoper (brede kantsoner o.l.), på 

brakkmark, eller i fuktenger og kantvegetasjon rundt innsjøer, elver og myrer. Tilgangen på slike 

habitater i Sør-Norge i dag er imidlertid temmelig begrenset. Brakkmark og restarealer vokser etter 

hvert til med busker, og selv om åkerriksa gjerne opptrer i gressområder med spredte busker, blir 

områdene snart uegnede når buskvegetasjonen blir for tett.  

 

 

Åkerriksa foretrekker fuktig og relativt høyvokst engmark. Artens opprinnelige leveområder i Vest-Europa ble 
drenert og oppdyrket i stor stil på 1800- og 1900-tallet. I dag finnes de fleste åkerrikser i denne regionen i 
intensivt drevet kultureng, også i Norge. Foto: Jan Egil Davidsen 
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Holtskog (2010) og Heggøy mfl. (2014) har sett nærmere på åkerriksas habitatvalg i Norge. Begge 

disse undersøkelsene fant at kultureng var det mest benyttede habitatet i hele landet, til tross for at 

kornproduksjon er den langt mest utbredte driftsformen på Østlandet. Andre biotoptyper utgjorde 

relativt små andeler. Det foreligger ikke spesifikke studier av hvilket jordsmonn, hvilken fuktighet og 

hvilken del av dyrkede arealer åkerriksa foretrekker hos oss. Av registrert vegetasjonshøyde for 

åkerrikser observert i Norge i perioden 2009ς2013, oppholdt 31 % seg i vegetasjon som var 40ς50 cm 

høy, og hele 69 % i 30ς60 cm høy vegetasjon (Heggøy mfl. 2014).  

De aller fleste fuglearter som hekker i jordbrukslandskapet viser unnvikende atferd til kantsoner med 

høye trær (skog) eller busker og hekker. Åkerriksa ser imidlertid ikke ut til å unngå slike kantsoner i 

samme grad som mange andre arter (Berg & Hiron 2012, Besnard mfl. 2016). Mulige årsaker kan 

være at predasjonsrisikoen er lavere for relativt store og uanselige arter som åkerriksa, og at 

åkerriksas kraftfulle sang ikke dempes av slike kantsoner i samme grad som for mange andre 

fuglearter (Besnard mfl. 2016). 

Flere studier viser at åkerriksas habitatbruk endrer seg i løpet av hekkesesongen, gjerne i et todelt 

mønster. På elvesletter ved Rhinen i Nederland viste åkerriksa større preferanse for naturlige 

beitemarker eller marker med urtevegetasjon senere i sesongen, trolig som følge av slått på 

jordbruksmark (Atsma 2006). I Polen viste åkerriksene størst preferanse for forlatte enger tidlig i 

sesongen, med lenger gjennomsnittlig avstand til slike habitater senere i sesongen (Budka & Osiejuk 

2013a). Dette ble forklart med at det først og fremst var på de forlatte engene at vegetasjonen var 

passe høy ved ankomst. I de italienske Alpene ble flest åkerrikser funnet i lavereliggende regioner 

tidlig i sesongen, mens flest individer ble funnet i noe mer høyereliggende områder senere på året 

(Brambilla & Pedrini 2011). Dette ble forklart med senere vegetasjonsutvikling, senere slått og bedre 

næringsgrunnlag senere på sesongen i høyereliggende områder. Lignende funn er bl.a. gjort i 

Bulgaria (Niemann 1995) og i Skottland (Tyler 1996). Alle disse studiene demonstrerer viktigheten av 

tilgang på vegetasjon av tilstrekkelig høyde i åkerriksas hekkeområder tidlig på sesongen, men også 

artens mobilitet i løpet av en enkelt hekkesesong, og hvordan dette kan komplisere forvaltningen av 

arten, både utenlands og i Norge. 

Føde: Både animalsk og vegetabilsk kost inngår i åkerriksas føde. Meitemark, snegler, edderkopper 

og store insekter som biller er viktige næringsorganismer (Cramp & Simmons 1979, Schäffer 1997, 

Tyler 1996). Studier viser at åkerriksa foretrekker insekter i størrelsesordenen 5ς12 mm, som 

vanligvis er litt større enn den gjennomsnittlige størrelsen på tilgjengelige insekter (Schäffer 1997). 

Frø kan trolig også utgjøre en viss andel av kosten, og kanskje særlig om høsten (Cramp & Simmons 

1979). På bakgrunn av artens nebbform antas det at næring i hovedsak plukkes fra vegetasjonen og 

fra jordoverflaten. Fødesøk foregår trolig primært på dagtid (Green mfl. 1997a). Det er viktig at 

hekkeområdet har en tilstrekkelig høy tetthet av byttedyr, men siden spekteret av fødeorganismer er 

så bredt, antas det at det ikke er avgjørende hvilke arter eller artsgrupper som finnes så lenge 

tilgangen er god (Green mfl. 1997a). Fuktige enger har gjerne en høy tetthet av aktuelle byttedyr, og 

dette er trolig en av årsakene til at åkerriksa gjerne foretrekker denne habitattypen (Green mfl. 

1997a).  

Hekkebiologi: Åkerriksehannene ankommer som regel hekkeområdene litt tidligere enn hunnene (i 

maiςjuni), og etablerer seg i områder med høyt gress. De starter raskt med å synge for å tiltrekke seg 

maker. Åkerriksas kraftige og karakteristiske kreksing kan høres på en avstand av mer enn 1,5 km ved 

gunstige lytteforhold. Hannene kan synge nesten kontinuerlig gjennom natta, og kan også synge på 
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dagtid (vanligvis mer sporadisk). Hanner etablerer seg gjerne i nærheten av hverandre, og er dermed 

ofte litt klumpvis fordelt i områder med egnet habitat (Budka & Osiejuk 2013b, Glutz von Blotzheim 

mfl. 1973, Green mfl. 1997a, Schäffer 1995). Med de lave tetthetene vi har av syngende hanner i 

Norge, er det imidlertid vanligst at hannene sitter enkeltvis. Siden arten kan ha to kull i løpet av 

samme hekkesesong (Broyer 1995, Tyler 1996), har hannene en lang sangperiode, og kan høres fra 

ankomsten i mai til slutten av juli eller begynnelsen av august. Hannens sang om natta er redusert i 

noen dager fra pardannelsen til eggleggingen er godt i gang, mens sangaktiviteten om morgenen, og 

av og til også på dagtid, ofte er økt i denne perioden. Deretter begynner hannen igjen å synge for 

fullt om natta for å tiltrekke seg en ny make, enten i nærheten av det første hekkeområdet eller på et 

helt nytt sted (Delov 1995, Schäffer 1995, Tyler & Green 1996). 

Selv om åkerriksas sang framstår som monoton og ensformig, viser studier at den i realiteten består 

av flere strukturelle elementer som gjør det mulig å gjenkjenne spesifikke individer ved nærmere 

analyser av lydopptak (Budka mfl. 2014, Peake mfl. 1998, Peake & McGregor 2001). Det er vist at 

åkerriksa selv er i stand til å gjenkjenne disse sangelementene, og dermed kan skille mellom 

etablerte naboer til sitt eget territoriǳƳ ƻƎ ƴȅŜ ƛƴƴǘǊŜƴƎŜǊŜ ό.ǳŘƪŀ ϧ hǎƛŜƧǳƪ нлмоōΣ wťƪ нлмоύΦ 

Hunnfugler er påvist å kunne ha en sang med lignende rytme som hannenes sang, men mangler det 

raspende elementet som hannene har (Ottvall 1999). Funksjonen av hunnenes sang er fremdeles 

uklar, men det er foreslått at kanskje også hunnene synger for å tiltrekke seg en make, særlig i 

områder der tilgangen til hanner er lav (Ottvall 1999).  

 

 

Figur 1. Normal hekkesyklus og årssyklus for åkerrikse i Norge (modifisert figur fra Folvik (2004)). Den stiplete 

delen av pilene indikerer antatt periode for de ulike hendelsene i hekkesyklusen for tidlig ankommende 

individer. 
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Åkerriksene hekker for første gang når de er omtrent ett år gamle. Eggleggingen i Norge skjer over en 

relativt lang periode fra slutten av mai, avhengig av når gresset i hekkeområdet når tilstrekkelig 

høyde og tetthet. De legger normalt 8ς12 egg (6ς14 egg er påvist), hvor gjennomsnittet fra 45 reir i 

Sverige var på 8,9 egg, og gjennomsnittet fra 56 reir i Skottland var på 9,7 egg (Cramp & Simmons 

1979, Green mfl. 1997b, Makatsch 1974). De grågrønne eller mattgule og rødbrunt flekkete eggene 

legges i ei grunn grop i bakken i et område med høyt gress. Åkerriksa trekker gjerne strå over reiret 

slik at det dannes et åpent tak over reirskåla. Reiret kan plasseres både i isolerte gresstuer og i enger 

med jevnhøy vegetasjon, og nye reirplasser etableres for hvert kull (Cramp & Simmons 1979, Tyler 

1996). På Hebridene er myr- og urtevegetasjon, som neslekratt og områder med skjermplanter, 

foretrukket reirplass tidlig i sesongen, mens engmark først og fremst benyttes som reirplass for kull 

nummer to (Green mfl. 1997b, Tyler 1996). Reirplassen, og særlig reirplassen for første kull, er som 

regel forholdsvis nær hannens sangpost (innenfor en radius av 160 m i et studium i Skottland, 

gjennomsnittlig radius første kull: 83 m, andre kull: 133 m) (Tyler 1996, Tyler & Green 1996). 

Rugingen, som foretas av hunnen alene, starter når det siste egget i kullet er lagt (Schäffer 1997, 

Schäffer & Munch 1993, Stowe & Hudson 1991, Tyler & Green 1996). Etter 16ς19 dagers ruging 

klekkes eggene relativt synkront (Green mfl. 1997b, Cramp & Simmons 1979, Tyler 1996). Ungene 

forlater reiret straks etter klekkingen, og finner mat selv etter å ha blitt fôret av mor de første 3ς4 

dagene (Cramp & Simmons 1979, Tyler 1996). De holder seg som regel innenfor en radius av 100ς

200 m fra reiret. Unger fra første kull blir overlatt til seg selv etter 12ς18 dager, og de er flygedyktige 

etter ca. 35 dager (Green 1997b, 2010). Rugingen av første kull vil ofte kunne starte rundt 10. juni i 

Norge, og ungene vil da være flygedyktige fra månedsskiftet juli/august. Hekkestart kan imidlertid 

skje både tidligere og seinere på sommeren (fuglene vil dessuten ofte forsøke seg på et kull nummer 

to), så unger som ikke er flygedyktige kan påtreffes et godt stykke ut i september. I sjeldne tilfeller er 

reir med egg funnet så seint som i begynnelsen av september (Collett 1921). Åkerriksas naturlige 

hekkesyklus er skjematisk framstilt i Figur 1. Voksne fugler myter vingefjærene i en måneds tid mot 

slutten av eller rett etter ungeperioden (i juli/august i Storbritannia, kanskje noe seinere i Norge). De 

mister i denne perioden flygeevnen i noen uker, før de trekker sørover mot overvintringsområdene 

(Green mfl. 1997a, 2010, Schäffer 1997). 

Populasjonsbiologi/demografi: De store kullene, og muligheten til å produsere to kull i løpet av en 

sommer, gir åkerriksa et høyt reproduktivt potensial. I likhet med mange andre fuglearter med høy 

ungeproduksjon, er åkerriksas årlige overlevelse relativt lav. I studier gjennomført på De britiske øyer 

er det beregnet at kun 20ς30 % av de voksne fuglene overlever fra ett år til det neste (Green 1999, 

2004, se også Alnås 1974). Lite er kjent angående overlevelsen i åkerriksas første leveår, men et 

britisk studium indikerte en tilsvarende overlevelse som hos voksne fugler (Green 1999). 

Usikkerheten i overlevelsesestimatene er imidlertid relativt stor på grunn av åkerriksas skjulte 

levevis, og de medfølgende utfordringene ved å lokalisere individer som ikke returnerer til fjorårets 

hekkeområder (Green mfl. 1997a). Enkelte studier tyder på at en vesentlig andel av fuglene, og særlig 

voksne individer, slår seg ned mindre enn 1 km fra stedet de holdt til året før (Green 1999, se også 

Ottvall & Pettersson 1998a), mens andre viser relativt betydelige relokaliseringer av enkeltindivider 

fra ett år til et annet (Alnås 1974, van den Bergh 1991).  

Få studier har sett nærmere på overlevelse hos åkerriksas unger, men Green mfl. (1997b) beregnet 

overlevelsen hos unger fra klekking til selvstendighet til 77 og 68 % for hhv. første og andre kull. 

Donaghy mfl. (2011) undersøkte overlevelse hos unge åkerrikser på en elveslette i Irland fra de ble 

selvstendige til de forlot hekkeområdet, og beregnet denne til 72 og 76 % for hhv. første og andre 
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kull. Overlevelsesestimatene gjelder for arealer hvor det ikke ble gjennomført slått før ungene ble 

flygedyktige. 

En lav voksenoverlevelse og en relativt sett høy overlevelse i første leveår demonstrerer viktigheten 

av tilstrekkelig ungeproduksjon hos åkerriksa for å oppnå en stabil eller økende hekkebestand. For De 

britiske øyer ble kun en moderat økning i ungeproduksjonen beregnet å kunne gi en markert positiv 

effekt på bestandsutviklingen (Green 1999). Hekkebestanden i det enkelte land (målt som antall 

syngende hanner) kan variere betydelig fra år til år, noe som også er tilfellet i Norge (Cramp & 

Simmons 1979, Heggøy mfl. 2016a). Dette kan trolig både ha sammenheng med hekkesuksessen det 

foregående året, forløpet av trekket, forholdene i overvintringsområdene og tilstanden i 

hekkeområdene i andre deler av utbredelsesområdet. 

Trekk og overvintring: Kunnskapen om åkerriksas trekkruter og overvintringsområder har i lang tid 

basert seg på observasjoner, samt et begrenset antall gjenfunn av ringmerkede fugler. På dette 

grunnlaget har man antatt at europeiske fugler først og fremst benytter to forskjellige trekkruter til 

Afrika, der den ene går gjennom Øst-Europa via østsiden av Middelhavet, og den andre gjennom 

Vest-Europa via Gibraltar og Vest-Afrika. Den etablerte oppfatningen er at overvintringsområdene 

hovedsakelig befinner seg i østlige og sørlige deler av det afrikanske kontinentet, selv om det tidlig 

ble antydet at en del fugler sannsynligvis også overvintrer i sentrale og mer vestlige deler av Afrika 

(Cramp & Simmons 1979, Moreau 1961). Walther mfl. (2013) gjorde på bakgrunn av klimavariabler 

og 1 284 observasjoner av åkerrikse i Afrika en modellering av artens vinterutbredelse. 

Modelleringen viste høy velegnethet for arten om vinteren i de fleste østafrikanske land sør for 

ekvator, men ikke i Vest-Afrika bortsett fra i Angola og Namibia. Modellen framhevet gressdominerte 

habitater i land som Sør-Afrika, Zimbabwe, Zambia og Kenya som spesielt viktige, men mislyktes i å 

identifisere land som Republikken Kongo og Den demokratiske republikken Kongo som viktige 

overvintringsområder. 

 

 

Bruk av sporingsenheter (lysloggere) har gitt ny kunnskap om åkerriksas trekkruter og overvintringsområder. 
Forsøk med bruk av satellittsendere på åkerrikse i Norge har gitt en del ny kunnskap om forflytninger innad i 
hekkesesongen, men har ikke lyktes med å identifisere forflytninger utenfor hekkesesongen. Bildet viser en 
åkerriksehunn med satellittsender fra Jæren i Rogaland. Foto: Oddvar Heggøy 
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Studier med bruk av sporingsenheter (lysloggere) på åkerrikser i Sverige og Skottland har gitt ny 

kunnskap om åkerriksas trekk- og overvintringsvaner. Studiene indikerer at åkerriksas trekk sørover 

foregår relativt raskt til og fra overvintringsområdene (Green 2014, P. Olsson pers. medd.). Fem 

skotske individer, som man lyktes med å innhente trekkdata fra i 2012, trakk sør gjennom 

Storbritannia og Frankrike, og over Sahara til Vest-Afrika, hvor de ankom etter slutten av regntiden i 

oktober. De spredte seg så utover et stort område fra Ghana til Nigeria, hvor hver enkelt fugl slo seg 

ned og oppholdt seg en tid på et temmelig begrenset område i noen uker. I slutten av november 

hadde fuglene flyttet seg sørover til vestlige deler av Republikken Kongo, hvor de overvintret på åpne 

sletter i regnskogen. Returtrekket startet i mars, og gikk relativt raskt tilbake til Skottland, med korte 

stopp i Vest- og Nord-Afrika og i Spania underveis (Green 2014). I motsetning til de skotske fuglene 

trakk seks svenske åkerrikser gjennom Øst-Europa via østsiden av Middelhavet til Sørøst-Afrika. Her 

overvintret de, for så å følge samme trekkrute nordover igjen (P. Olsson pers. medd.). Også sju 

utenlandske gjenfunn av åkerrikser ringmerket i Sverige indikerer en østlig trekkrute (Fransson mfl. 

2008, Wirdheim 2013), i likhet med tre utenlandske gjenfunn av finskmerkede åkerrikser (Saurola 

mfl. 2013). Det er for øvrig verdt å merke til at én av de svenske fuglene ble gjenfunnet i Den 

demokratiske republikken Kongo i november 1929 (Fransson mfl. 2008), som er en interessant 

parallell til de skotske studiene. Også en tyskmerket åkerrikse ble gjenfunnet i dette området. En 

tredje fugl ringmerket i Frankrike ble på sin side gjenfunnet i Angola (Cramp & Simmons 1979). 

Utover disse individene foreligger det svært få gjenfunn av åkerrikser ringmerket i Europa til Afrika 

(bl.a. Cramp & Simmons 1979). 

Det er fremdeles uklart hvilke trekkruter og overvintringsområder norske åkerrikser benytter. Et 

gjenfunn av en norskmerket åkerrikse til Cavaillon i Frankrike høsten 1976 kan tyde på at i hvert fall 

noen individer benyttet seg av en trekkrute gjennom Vest-Europa på denne tiden (Bakken mfl. 2003). 

NOF har gjennomført et pilotprosjekt med bruk av små satellittsendere på åkerrikser i Rogaland 

(Heggøy mfl. 2015, 2016b). Dette har dessverre gitt begrensede resultater fra trekkperiodene, men 

ett av individene som ble instrumentert i 2015 trakk mot sørøst i september, via Danmark til Sør-

Sverige, hvor senderen sluttet å gi signaler (Heggøy mfl. 2016b). Hvorvidt dette indikerer at individet 

var på vei mot en østlig trekkrute er derfor usikkert. 

Om våren ankommer de første åkerriksene Norge vanligvis i første halvdel av mai. Den store 

majoriteten kommer imidlertid ikke til landet før i slutten av mai og starten av juni, vanligvis med en 

noe tidligere ankomst på Sør-Vestlandet enn på Østlandet. Basert på førstegangsobservasjoner av 

syngende individer er gjennomsnittlig ankomsttid for norske åkerrikser beregnet til å ligge i perioden 

2.ς14. juni (Heggøy mfl. 2016a). Det dukker ofte opp åkerrikser på nye lokaliteter relativt seint på 

sommeren, men i hvilken grad disse er nyankomne individer til landet er ukjent. Undersøkelser av 

forflytninger basert på individuelt spesifikke sangmønster kan imidlertid tyde på at det foregår en del 

lokale og regionale forflytninger av åkerrikser i Norge i løpet av hekkesesongen, og spesielt i 

forbindelse med slåtten (Holtskog 2010, Mikkelsen 2010). 

Forholdsvis langt utpå 1900-tallet ankom åkerriksa Norge i størst antall rundt midten av mai, både på 

Vestlandet og på Østlandet (Collett 1921, Haftorn 1971, Løvenskiold 1947, Myrberget 1963, 

Schaanning 1916). Dette er et par uker tidligere enn dagens normale ankomsttider (Figur 2). Hvorvidt 

denne differansen i ankomsttider skyldes dårligere tilgang på restarealer tidlig i sesongen i Norge i 

dag, eller om dagens åkerrikser i Norge først kommer til landet etter mislykkede 

territoriumsetableringer lenger sør, er ukjent. Hos mange fuglearter er det også slik at eldre og mer 

erfarne individer returnerer til hekkeområdene tidligere enn yngre individer (se bl.a. Lozano mfl. 
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1996, Potti & Montalvo 1991). Siden de fleste åkerriksene i Norge i dag antakelig ikke tilhører en 

etablert hekkebestand, men heller er innvandrende individer fra nabobestander, kan dette være noe 

av forklaringen på den relativt seine ankomsten hos norske åkerrikser i dag. Det er forøvrig 

interessant at åkerriksene i Rogaland vanligvis ankommer i størst antall i slutten av mai, mens de på 

Østlandet helst ankommer en drøy uke senere (Figur 3), noe som kan indikere at fuglene på Sør-

Vestlandet i større grad er returnerende hekkefugler fra en mer etablert hekkebestand i denne 

landsdelen. Den tidligere ankomsten kan imidlertid også skyldes senere vegetasjonsutvikling på 

Østlandet enn på Sør-Vestlandet som følge av klimatiske forhold. 

Et irsk studium viste at unge åkerrikser med radiosendere forlot hekkeområdet fra tidlig i august til 

midten av september, og ved en gjennomsnittlig alder av 44 dager. Dette tilsvarer omtrent fuglenes 

alder når håndsvingfjærene er fullt utvokste (Donaghy mfl. 2011). Det antas at også norske fugler 

vanligvis forlater landet i denne perioden om høsten (Collett 1921, Haftorn 1971, Heggøy mfl. 2016b, 

Løvenskiold 1947, Schaanning 1916). 

 

 

Figur 2. Ankomstdato (dato for første observasjon av syngende ind.) hos åkerrikse i fire ulike tidsperioder i 

Norge. Antall ankomster for perioden 2009ς2015 vises på sekundæraksen. Data fra 1872ς1963 er hentet fra 

Myrberget (1963). 

 

 

Figur 3. Ankomstdato (dato for første observasjon av syngende ind.) hos åkerrikse i de to intensivt overvåkede 

områdene for arten i Norge i perioden 2009ς2015. 
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3 UTBREDELSE OG BESTANDSUTVIKLING 

Hekkeutbredelsen til åkerriksa strekker seg fra Norge og De britiske øyer i vest, gjennom Europa til 

Nordvest-Kina og sentrale deler av Sibir i øst (del Hoyo mfl. 1996, Koffijberg & Schäffer 2006; Figur 4).  

Artens forekomst i Norge viser en viss samvariasjon med forekomsten i andre europeiske land, og 

særlig med forekomsten i Danmark og Sverige. Siden trusselbildet mot åkerriksa er relativt likt over 

store deler av artens utbredelsesområde, kan vi hente mye lærdom fra arbeidet som har blitt 

gjennomført for å bevare arten i andre land de siste tiårene. Dette er noe av bakgrunnen for at det er 

lagt relativt mye vekt på bestandsutviklingen utenfor Norge i den videre teksten. 

 

 

Figur 4. Hekkeutbredelse, overvintringsområder og trekkruter for åkerrikse (fra Koffijberg & Schäffer 2006). 

3.1 Bestandsutvikling  i Vest-Europa  

Åkerriksa gikk sterkt tilbake i antall i mange europeiske land i løpet av 1900-tallet. Fra tidligere å 

være en vanlig art i jordbrukslandskapet over store deler av Europa, er artens forekomst og 

utbredelse i Vest-Europa i dag sterkt redusert og fragmentert. Tilbakegangen startet allerede på 

slutten av 1800-tallet i noen land, men skjøt fart utover på 1900-tallet, i takt med mekaniseringen av 
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jordbruket. Tilbakegangen har forløpt ulikt i forskjellige land, men fortsatte de fleste steder helt fram 

til 1990-tallet (Cramp & Simmons 1979, Tomialojc 1994, Crockford mfl. 1996, Schäffer & Koffijberg 

2004).  

Bestandsutviklingen på De britiske øyer er spesielt godt dokumentert. Tilbakegangen begynte på 

midten av 1800-tallet i Sørøst-England, og spredte seg så mot nord og vest. I dag er arten i hovedsak 

begrenset til øyene i Nordvest-Skottland (særlig Hebridene) og vestlige deler av Irland. I Irland hekket 

det titusener av åkerrikser på begynnelsen av 1900-tallet. Dette var redusert til 4 000 syngende 

hanner på slutten av 1960-tallet, 1 200ς1 500 i 1978, drøyt 900 i 1988, 174 i 1993 og 129 i 1994. Etter 

dette stabiliserte antallet syngende hanner seg, for deretter å øke noe, til drøyt 150 i 1998 og 162 i 

2005 (McDevitt & Casey 1999, BirdWatch Ireland 2003). I 2013ς2015 ble 180ς230 syngende 

åkerrikser påvist i Irland (Department of Arts, Heritage and the Gaeltacht 2015, BirdWatch Ireland 

upubl. data). Omfattende og regelmessige tellinger viser at bestanden også i Storbritannia var på et 

historisk lavmål på begynnelsen av 1990-tallet (479 registrerte syngende hanner i 1993), og at den 

senere har økt vesentlig. I perioden 2004ς2014 ble det årlig observert over 1 000 syngende 

åkerrikser i øyriket (med unntak av 2013 da 972 individer ble hørt), og i 2014 ble hele 1 316 syngende 

individer av arten påvist. Utbredelsen har derimot ikke økt nevneverdig siden 1990-tallet, og 

bestanden var i 2014 fremdeles i stor grad begrenset til Hebridene, hvor 93 % av samtlige åkerrikser i 

Storbritannia ble funnet under en totaltelling i 2009 (Wotton mfl. 2015). I 2015 og 2016 har antallet 

åkerrikser i Storbritannia igjen gått noe tilbake (RSPB 2016). 

I Nederland har åkerriksa gjennomgått en langvarig og kraftig bestandsnedgang. På begynnelsen av 

1990-tallet var det trolig ikke flere enn 60 territoriehevdende hanner i hele landet, og man forventet 

at arten skulle forsvinne helt i løpet av få år. I 1997 startet så en positiv trend, da 253 syngende 

hanner ble påvist (Koffijberg & van Dijk 2001). Denne utviklingen fortsatte, og det ble beregnet at det 

i perioden 1997ς2003 årlig fantes 240ς700 syngende hanner i Nederland. I 2004ς2006 ble imidlertid 

antallet redusert til 85ς116 syngende hanner (Schoppers & Koffijberg 2007). Etter gode år i 2007 og 

2008, med 200ς300 syngende individer, stabiliserte antallene seg på et lavere nivå i årene 2011ς

2015, med i overkant av 100 individer årlig (Boele 2015, Koffijberg & Schoppers 2015, Schoppers & 

Koffijberg 2012). Åkerriksene i Nederland er i hovedsak konsentrert i et område i nord (i Groningen, 

der de holder til på kornåkrer), og i flere mindre kjerneområder i elvedaler sentralt i landet (der eng 

er det viktigste habitatet) (Koffijberg & van Dijk 2001, Gerritsen mfl. 2004).  

I Danmark var åkerriksa tidligere en karakterart over store deler av landet, med en bestand på minst 

10 000ς20 000 par på slutten av 1800-tallet. Bestanden ble særlig redusert i perioden 1920ς1945, 

men tilbakegangen fortsatte også etter dette. På 1980- og 1990-tallet var åkerriksa svært fåtallig i 

Danmark (20ς30 par), og det var usikkert om arten hekket hvert år (Grell 1998, Thorup 1999, 

Christensen & Asbirk 2000). I perioden 1996ς2003 økte antallet syngende hanner, med 508 individer 

i 2003 (Grell mfl. 2004). I ettertid har antallet sunket, med ca. 170 syngende hanner påvist under 

totaltellinger både i 2011 og 2014 (Holm mfl. 2015, Lange 2015, Pihl mfl. 2013). Åkerriksa er i 

Danmark særlig konsentrert til de nordligste og sørligste delene av Jylland, der den både forekommer 

i enger, på brakkmark og i åkerlandskap (Grell mfl. 2004, Lange 2015). Den danske forekomsten av 

åkerrikse viser stor grad av samvariasjon med forekomsten i Norge, både på Østlandet og Sør-

Vestlandet. 
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I Sverige var åkerriksa en tallrik hekkefugl i sørlige og midtre deler av landet på 1800-tallet, og det er 

antatt at bestanden var i størrelsesorden 60 000 par. Tilbakegangen startet på slutten av 1800-tallet, 

og var særlig sterk i perioden 1910ς1940. Bestandsreduksjonen fortsatte også etter dette. På slutten 

av 1980- og begynnelsen av 1990-tallet ble det registrert ca. 200 syngende hanner årlig på det 

svenske fastlandet (laveste notering var 130 ind. i 1991) (Svensson mfl. 1999, Sveriges Ornitologiska 

Förening 2002, Strid 2003). En landsomfattende telling i 1994 resulterte i totalt ca. 400 syngende 

fugler, fordelt på ca. 150 på fastlandet, 150 på Öland og 100 på Gotland (Pettersson 1995). Fra 1998 

skjedde det en økning, og i 2002 ble det registrert hele 1 038 individer på det svenske fastlandet. 

Etter dette gikk antallet noe ned, til 757 i 2003 og 548 i 2004 (Strid 2004, 2005). Siden 2006 har det 

årlig blitt observert over 900 syngende åkerrikser i Sverige, med over 1 500 individer både i 2008 og 

2012 (Hellström & Strid 2009, Strid & Eriksson 2013). Blant annet på bakgrunn av disse tallene anslo 

Ottosson mfl. (2012) den svenske bestanden til å ligge i intervallet 1 300ς2 600 syngende hanner. Det 

observeres åkerrikser over hele den sørlige halvdelen av Sverige og nordover langs Østersjøkysten, 

men tyngdepunktet ligger i regionen rundt Vänern (særlig Västergötland) og nordøstover til kysten 

ved Uppsala. Gotland og Öland har lenge vært kjerneområder for arten i Sverige (se bl.a. Strid 2005). 

Forekomsten av åkerrikse i Norge viser stor grad av samvariasjon med forekomsten i Sverige, noe 

som i all hovedsak skyldes at antallet åkerrikser på Østlandet svinger i takt med antallet i Sverige. 

Antallet åkerrikser i Rogaland viser ingen tydelig sammenheng med antallet i Sverige. 

 

 

Flere land i Nord-Europa har til dels betydelige bestander av åkerrikse sammenlignet med Norge. Både i Sverige 
og i Finland blir over tusen syngende individer rapportert årlig. Også Storbritannia har etter hvert en solid 
bestand, etter omfattende bevaringsarbeid særlig på Hebridene på vestkysten av Skottland. Danmark og 
Nederland får derimot besøk av omtrent like mange åkerrikser i året som Norge gjør, dvs. mellom 100 og 200 
individer. Foto: Espen Lie Dahl 

  


































































